
Adunanza Straordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica 

COMUNE DI PERSICO DOSIMO
Provincia di Cremona

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 
Seduta del 27 luglio 2021

C O P I A

RETTIFICA ART. 36 DEL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA 
TARI (TASSE RIFIUTI) APPROVATO CON DELIBERA CONSIGLIO 
COMUNALE N. 19 DEL 29.06.2021.

OGGETTO:

L'anno duemilaventuno, addì ventisette del mese di luglio alle ore 19:00, 
Solita sala delle Adunanze.

Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a 
seduta per oggi i Consiglieri Comunali.

All'appello risultano:

Presenti Assenti

SIBIGNARDI GIUSEPPE 1

SIBARONE RICCARDO 2

SIPICCIONI FILIPPO 3

SIDATI LISA 4

SIBUSETTI PAOLA 5

GALELLI PAOLA SI 6

SIGUARNERI ENRICA 7

SIROSSETTI ERALDO IRENEO 8

SICUIULI ANTONELLA 9

SIGALLI ALESSANDRO 10

ROSA FEDERICO SI 11

CONVERSANO TOMMASO AGOSTINO SI 12

CATANESE LOREDANA SILVIA ROSA SI 13

   Partecipa il Segretario Comunale  Luisa GORINI la quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Accertata la validità dell'adunanza, il Sindaco,  Giuseppe BIGNARDI, ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a 
deliberare in merito all'oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PRESO ATTO che i Consiglieri Comunali ed il Segretario Comunale, Gorini dott.ssa Luisa, sono collegati in 
videoconferenza ex art. 73 Decreto 17.03.2020 n. 18 “Cura Italia”, tramite la piattaforma Google Meet; in 
presenza il Sindaco, Bignardi dott. Giuseppe e il Vice Sindaco Guarneri Enrica; sono collegati anche gli 
Assessori Molinari Emanuela e Zito Davide;  
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 19 del 29.06.2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 
“Approvazione nuovo Regolamento per l’applicazione della TARI (Tassa Rifiuti).”; 
 
RICHIAMATO l’”Articolo 36. Riscossione” – comma 1 – del predetto Regolamento che, a causa di refuso, 
testualmente recita: 
 
“Art. 36. Riscossione 
1. Il Comune riscuote la TARI dovuta in base alle dichiarazioni presentate inviando ai contribuenti, anche per 
posta semplice, inviti di pagamento che specificano per ogni utenza le somme dovute per tassa e tributo 
provinciale, suddividendo l’ammontare complessivo in 3 rate, scadenti il giorno 30 dei mesi di Settembre, 
Novembre e Gennaio dell’anno d’imposta successivo, con facoltà di effettuare il pagamento in unica 
soluzione entro il giorno 16 del mese di luglio di ciascun anno.  
Eventuali conguagli di anni precedenti o dell’anno in corso possono essere riscossi anche in un’unica 
soluzione. “ 
 
CONSIDERATO che il Regolamento non prevede una disciplina transitoria, per l’anno 2021, in ordine al 
pagamento in unica soluzione, effettuabile entro il 16 del mese di Luglio; 
 
RITENUTO di provvedere alla rettifica dell’Articolo 36. Riscossione – Comma 1 come segue: 
 
“Art. 36. Riscossione 
1. Il Comune riscuote la TARI dovuta in base alle dichiarazioni presentate inviando ai contribuenti, anche per 
posta semplice, inviti di pagamento che specificano per ogni utenza le somme dovute per tassa e tributo 
provinciale, suddividendo l’ammontare complessivo in 3 rate, scadenti il giorno 30 dei mesi di Settembre, 
Novembre e Gennaio dell’anno d’imposta successivo, con facoltà di effettuare il pagamento in unica 
soluzione entro il giorno 30 del mese di settembre di ciascun anno .  
Eventuali conguagli di anni precedenti o dell’anno in corso possono essere riscossi anche in un’unica 
soluzione. “; 
 
RICHIAMATO l’art. 134 - 4° comma - del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 riguardante l'immediata eseguibilità 
delle deliberazioni; 
 
VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e finanziaria; 
 
CON VOTI favorevoli n. 9 (nove), contrari ed astenuti nessuno, presenti e votanti n. 9 (nove) Consiglieri; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) di rettificare l’”Articolo 36. Riscossione” – comma 1 – del Regolamento per l’applicazione della TARI 

(Tassa Rifiuti), approvato con propria deliberazione n. 19 del 29.06.2021, come segue:  
 
“Art. 36. Riscossione 
1. Il Comune riscuote la TARI dovuta in base alle dichiarazioni presentate inviando ai contribuenti, 
anche per posta semplice, inviti di pagamento che specificano per ogni utenza le somme dovute per 
tassa e tributo provinciale, suddividendo l’ammontare complessivo in 3 rate, scadenti il giorno 30 dei 
mesi di Settembre, Novembre e Gennaio dell’anno d’imposta successivo, con facoltà di effettuare il 
pagamento in unica soluzione entro il giorno 30 del mese di settembre di ciascun anno .  



Eventuali conguagli di anni precedenti o dell’anno in corso possono essere riscossi anche in un’unica 
soluzione. “; 
 

2) Di dare atto che anche la disposizione rettificata al punto 1 ha effetto a decorrere dal 1° Gennaio 2021. 
 
3) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario affinché provveda ad inoltrarlo, 

mediante inserimento nel Portale del Federalismo Fiscale, al Ministero dell'Economia e delle Finanze 
per la pubblicazione ai sensi dell’art. 13, comma15-ter, del D.L. N. 201/2011. 

 
con separata successiva votazione espressa in forma palese: 
 

 Consiglieri presenti n. 9 (nove); Consiglieri votanti n. 9 (nove); 
 Voti favorevoli n. 9 (nove); voti contrari ed astenuti nessuno, 
 
4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 4° comma – 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.   
 
 



COMUNE DI PERSICO DOSIMO
Provincia di Cremona

RETTIFICA ART. 36 DEL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TARI (TASSE RIFIUTI) 
APPROVATO CON DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE N. 19 DEL 29.06.2021.

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, 
comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di 
provvedimento indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE

F.to Monia CHERUBELLI

Lì, 26.07.2021

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di 
deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 
49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento 
indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 26.07.2021

F.to Monia CHERUBELLI



Copia Conforme

Il presente verbale è così sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

(F.to  Giuseppe BIGNARDI) (F.to Luisa GORINI)

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

IL SEGRETARIO COMUNALEPersico Dosimo, giovedì 29 luglio 2021

(F.to Luisa GORINI)

ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on 
line per 15 giorni consecutivi;

-

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

IL SEGRETARIO COMUNALE

(Luisa GORINI)

Lì, _______________

[   ] è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 
134, 3° comma del T.U. D.Lgs. 267/2000;

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, T.U. 
D.Lgs. 267/2000;

Addì, _________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

(F.to  Luisa GORINI)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:


